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 چكيده

کیفیت زندگی تحت تأثیر عوامل متعددی کیفیت زندگی مفهومی چندجانبه و چندبعدی است. بعد اقتصادی 

باشد و بنیان میپردازی زمینهگیرد که تبیین این عوامل، هدف پژوهش حاضر است. روش پژوهش نظریهقرار می

برفی در چهار حوزه تخصصی صورت پذیرفته است. نتایج حاصل از مدل انتخاب نمونه بر مبنای رویکرد گلوله

ها و ریزی برای شرایط اقتصادی، نبود زیرساختهای فقدان برنامهه شاخصدهد کپارادیمی پژوهش نشان می

امکانات لازم جهت استفاده و تغییرات سریع اقتصادی و تحت تأثیر قرار دادن زندگی به عنوان شرایط علی، 

گر، خصوصیات سلامت جسمانی، جنسیت، سبک زندگی و شغل و محیط کاری فرد به عنوان عوامل مداخله

های کاری گرایی، مذهب و شیوه زندگی، ثبات در شرایط جامعه و عدم تغییر در سیاستجامعه، مادی فرهنگی

های فعال در جامعه به عنوان بستر حاکم، نبود شفافیت و امنیت آتی و نبود احساس عدالت اجتماعی به سازمان

ساختار تقسیم منابع جامعه به عنوان ها و احساسات فردی، شرایط محیطی و ها و تواناییعنوان پیامدها و ویژگی

 .دهندراهبردها، بعد اقتصادی کیفیت زندگی را تحت تأثیر قرار می
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 مقدمه -1

ستتته در حال تلاش برای  ستتش  1"کیفیت زندگی"بهبود افراد فعال در یک جامعه پیو ستتتند. همواره این پر ه

ستت. می ستی وجود دارد که زندگی باکیفیت و مطلوب چگونه ا ستا توان بیان کرد که کیفیت زندگی تحت تاثیر ا

ذهنیت افراد است و اشخاص مختلف دیدگاه متفاوتی در مورد کیفیت زندگی دارند. علاوه بر آن، کیفیت زندگی 

شتش قرار میابعاد مختلف فرهنگی، ا صتادی را تحت پو ستی جتماعی و اقت ستاس، این پژوهش به برر دهد. بر این ا

صتتادی کیفیت زندگی می شتتغل افراد، ثروت و ابعاد اقت صتتادی کیفیت زندگی عواملی همنون  پردازد. ابعاد اقت

ستاخت شتامل میدرآمد افراد، وجود زیر ستبی و  شتود. کیفیت زندگی مفهومی چندوجهی،ها و امکانات و ... را  ن

ستتوی دیگر متأثر از مکان و ارزش شتتامل ابعاد عینی و بیرونی و از  ستتو  ستتت که از یک  های فردی و اجتماعی ا

ستان نیستت. کیفیت زندگی از دهه  ستت و تبیین یک تعریف جامع برای آن آ  1960شتامل ابعاد ذهنی و درونی ا

ستتی زیر شتده ا ضتوعات مورد علاقه علوم اجتماعی تبدیل  شتد و به یکی از مو شتد که ر شتخص  ا در این دهه م

شتتده و کیفیت زندگی لزوماج به معنای بهبود  شتتور ن صتتادی لزوماج منهر به بهبود زندگی مردم یک ک ستتعه اقت تو

دهد که رابطه بین پیشرفت اقتصادی و (. مطالعات علمی نشان می2015، 2شترایط اقتصادی جامعه نیست دداس

ای است کنند و آن نقطهسو و هم جهت حرکت میای همو، تا نقطهای خطی نیستی این دکیفیت زندگی، رابطه

ستان را فراهم کندی ولی از این نقطه به بعد دیگر نمی شترایط مطلوب مادی برای ان شتت که حداقل  توان انتظار دا

ستتتان موجودی چند وجهی و پینیده  صتتتادی به بهبود کیفیتت زندگی کمتک کند، زیرا ان که تأمین نیتازهای اقت

ستت و صتادی نمی ا ستیاری از رفتارهای او را تبیین کند. همننین گلاتزرمنطق اقت کند ( بیان می2016د 3تواند ب

شتد فزاینده تولید ناخالص داخلی نمی شتد. به این دلیل که که ر ستتمر کیفیت زندگی را بهبود بخ تواند به طور م

ستی ابعا ستان را ندارد و برر ستی رفتارهای ان صتادی توانایی برر صتادی کیفیت زندگی با رویکردهای منطق اقت د اقت

صتتادی کیفیت زندگی را در نظر نمیآماری متعدد برخی از جنبه ضتتر به دنبال تبیین های اقت گیرد. پژوهش حا

ستتوال مطر   ستتت. بنابراین این  صتتاحبه با خبرگان ا صتتادی مرثر بر کیفیت زندگی با روش کیفی و م عوامل اقت

ضتتو  شتتود که از دیدگاه خبرگان چه عوامی ستتت. برای این مو صتتادی بر کیفیت زندگی افراد تأثیرگذار ا مل اقت

صتاحبه را در چهارچوبی علمی و منطقی قرار  ضتو  م ستعی دارد که مو ستتفاده از مبانی نظری  شتگر ابتدا با ا پژوه

صتتتادی کیفیتت زنتدگی دارای متاهیتی پینیتده و  ستتتد. بعتد اقت دهتد تتا از این طریق بتوانتد بته هتدف پژوهش بر

ستتت و علاوه بر ویژگیچندوجه های جامعه، ارتباط افراد در یک مهموعه های فردی افراد، تحت تأثیر ویژگیی ا

 و محیط قانونی و مقرراتی حاکم بر روابط بین افراد تأثیرگذار است.
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 چهارچوب نظری -2

شتان می شتین پژوهش ن ستی ادبیات پی صتادی کیفیت زبرر ندگی وجود دهد که تعاریف متعددی در زمینه بعد اقت

میلادی مطر   1960دارد. به لحاظ آکادمیک، مفهوم کیفیت زندگی به عنوان یک زمینه پژوهشتی از اوایل دهه 

ستت جمهوری آمریکا"شتد. گزارش  شتور به برنامه 1"کمیته ریا ستتای تحقق اهداف ملی این ک های محیطدر را

ستت دز (. کیفیت زندگی، 2004، 2شتوستلر و فیشتریستتی به عنوان عوامل پیشتگام در کیفیت زندگی توجه کرده ا

ستتتت که تحتت تأثیر مرلفته های فردی و اجتمتاعی هایی چون زمان، مکتان، ارزشمفهومی چنتد بعتدی و پینیتده ا

ستتتو کیفیتت قرار دارد و از این رو، معتانی گونتاگون برای افراد و گروه ستتتت. از یتک  هتای مختلف بر آن مترتتب ا

شتتتتی از چگونگی گتذران زنتدگی فرد مطر  میزنتدگی فردی بته عنوان  تر، کیفیتت شتتتود و از بعتدی کلیپنتدا

هتایی نظیر محیط پیرامونی و یتا فرهنتر در یتک جتامعته معین را هتای زنتدگی حول یتک عتامتل، موقعیتتموقعیتت

 -ذهنی( و کلان داجتماعی -توان کیفیت زندگی را در دو ستط  خرد دفردیشتود. از منظری دیگر، میشتامل می

شتتتاه آبادی،  شتتتاخص1390عینی( تعریف کرد دبراتی و یزدان پناه  ستتتط  خرد  هایی نظیر ادراکات کیفیت (. 

شتامل میهای فرد و معرفزندگی، تهارب، ارزش شتود های مرتبط مانند رفاه، خوشتبختی و رضتایت از زندگی را 

گی و محیط استت. بنابراین در و ستط  کلان شتامل درآمد، اشتتغال، مستکن، آموزش و پرورش و ستایر شترایط زند

شتتاخص ستتتند. وجود درآمد بالا ستتط  کلان درآمد و به دنبال آن  صتتادی بر کیفیت زندگی تأثیرگذار ه های اقت

ستتب با افکار و  ستتتفاده از درآمد و وجود محیطی منا ستتتی بلکه نحوه ا صتترفاج به معنای کیفیت بالای زندگی نی

صترف درآمد نیز بر کیفیت ستتای م ستت. از طرف دیگر ارزش عقاید در را های فردی در بالای زندگی تأثیرگذار ا

ستتت و کاهش میزان درآمد وجود و پیروی از ارزش ستتط  کلان تأثیرپذیر ا های ستتط  خرد از میزان درآمد در 

کند. در ستط  فردی، هر فرد به عنوان یک واحد دارای ستط  فردی را تحت تأثیر قرارداده و با مشتکل مواجه می

ستت که تحت تأثیرنتظارات و اولویتاهداف، ا ضتو  کاملاج فردی و ذهنی  هایی ا شتی بوده و مو فرهنر و نظام ارز

بوده و قابل مشتاهده نیستت. در واقع، کیفیت زندگی در جامعه مورد مطالعه، به عنوان موضتوعی در ستط  فردی 

ستت که این درم از ن صتیف درم موقعیت خود فرد، از زندگی ا ستت که به دنبال تو شتی ا ظر فرهنر و نظام ارز

ستزایی کند، دارای اهداف، انتظارات و اولویتکه در آن زندگی می ستت. کیفیت زندگی افراد جامعه تأثیر ب هایی ا

ضتترورت دارد کیفیت زندگی افراد  شتتت. بنابراین  در یادگیری و افزایش آگاهی علمی و موفقیت افراد خواهد دا

صتتیف قرار گیرد. لذا با توجه به  ستتلامت، فرهنر، مورد تو ستتتردگی مفهوم کیفیت زندگی که مفاهیم حوزه  گ

 گیرد، پژوهشی تخصصی در بعد اقتصادی کیفیت زندگی ضرورت دارد. اقتصاد و .. را در بر می

سترمایه صتنایع،  شتینی و تمرکز  شتهرن شتهری همگام با افزایش جمعیت،  شتده تا خدمات  ها و امکانات موجب 

شتهرهای بزرب به کلا شتد کرده و  شتوار و پینیدهنر شتکلات د شتده و م ای پدید آید. از شتهرهای کنونی تبدیل 

زیستت اشتاره کرد که با اضتافه شتدن فشتارها و توان به پدیده آلودگی هوا و تخریب محیطجمله این مشتکلات می

ان و های روانی، صتدمات جبران ناپذیری به بشر وارد کرده است. همین مسأله، توجه بسیاری از دانشمنداستترس

 
1 Presidential Commission of United States 
2 Schuessler and Fisher 
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شتترایط نظران را به مفهوم کیفیت زندگی معطوف نمود تا از این طریق تلاشصتتاحب ستتتای ارتقای  هایی در را

شتتر د ستتلر و فی شتتو صتتورت گیرد.  شتتر  شتتیدن به بعد کیفی زندگی ب کنند که ( بیان می2004زندگی و بهبود بخ

ستتته شتتگران کیفیت زندگی، ابتدا د ستتالخوردهپژوه های و بیماران را به عنوان جمعیت هایی از مردم مانند افراد 

شتمول این مفهوم به حوزه ستتره  ضتر گ هایی فراتر از هدف برای مطالعه کیفیت زندگی برگزیدند، اما در حال حا

صتتص یک جامعه را نیز در بر می ستتت و افراد متخ شتتده ا شتتیده  ستتی ابعاد افراد مذکور ک گیرد. در این میان، برر

ستتتیاری از ابعاد کیفیت زندگی، همختلف کیفیت زندگی به لحاظ جامع ستتتت. گرچه ب شتتتناختی حااز اهمیت ا

صتتادی کیفیت زندگی ابعاد اجتماعی آن را نیز تحت  شتتگر عقیده دارد که ابعاد اقت ستتتند، ولی پژوه اجتماعی ه

شتگر تأثیر قرار می ستت. همننین پژوه صتادی کیفیت زندگی دارای اهمیت ا ستی ابعاد اقت دهد و از این بابت، برر

صتادی بالا به تنهایی زمینهاعتقا ستط  بالای کیفیت زندگی نمید دارد که وجود توان اقت گردد، بلکه ستاز ایهاد 

تر نبود شترایط کارگیری توان اقتصتادی در جامعه بستیار حااز اهمیت استت. به بیان ستادهشترایط محیطی برای به

اقتصادی بر کیفیت زندگی را کاهش دهد. پژوهش تواند تأثیر توان و امکانات جهت استفاده از توان اقتصادی می

های کند ضمن مرور مباحث نظری، آخرین پیشرفتای تلاش میحاضر ابتدا از طریق مطالعه اسنادی و کتابخانه

صتتادی  ستتتفاده از دیدگاه خبرگان در حوزه بعد اقت ستتا  با ا صتتورت گرفته در زمینه کیفیت زندگی را ارااه و 

 ین مفهوم باردازد.  کیفیت زندگی به بررسی ا

دهند، مانند زیستتی را مدنظر قرار میپذیر محیطهای عینی ستنهش کیفیت زندگی، شترایط مشتاهدهشتاخص

های ذهنی، با توجه به سوالاتی که محققان از طریق پرسشنامه زیست و .... و شاخصوضع مسکن، تغذیه، محیط

های ذهنی کیفیت آیند. شتاخصپرستند به دستت میمی از مردم درباره احستاستات رضتایت، شتادکامی یا مشتابه آن

شتناستی اجتماعی دارای شتناستی و روانای استت که در روانزندگی یا به بیان دیگر، کیفیت زندگی ذهنی، مقوله

شتاخص شتکل عمده در تحقیقات مربوط به کیفیت زندگی، به ناهمخوانی  ستت. با وجود این، م ها ستابقه طولانی ا

شتیوه ستنهش وو  ستنهش کیفیت زندگی برمینبود روش های   1گردد. برای مثال، گلن و ویورهای یکستان برای 

ستات مختلف را طراحی کردند که در آن نمرات 2000د ستا ستتی از اح ستنهش کیفیت زندگی ذهنی، فهر ( برای 

ستری فعالیت ضتایت از یک  صتهای خاص وزنر ستیله زمانی که افراد برای انهام هر فعالیت  شتده و به و رف دهی 

 بندی گردید.کردند، اولویتمی

ستتت که هیف اتفا  ستتی تحقیقات مختلف در ادبیات کیفیت زندگی، حاکی از آن ا نظر دقیقی مبنی بر برر

شتتاخص ستتنهش این مفهوم به کار روند، وجود ندارد. بنابراین، به نظر میاینکه چه  ستتد برای هایی باید برای  ر

شتکیلتمامی ابعاد و جنبهستنهش کیفیت زندگی ابتدا باید  شتوند تا بتوان به های ت ستایی  شتنا دهنده این مفهوم 

ستنده  ستت که اکثر محققان به بررستی یک یا چند جنبه مهم ب تعریفی جامع و کامل دستت یافت. این در حالی ا

ستتتی خود را در قتالتب کیفیتت کلی زنتدگی ارااته می ستتتا  نتتایج برر ن ( بیتا2014د 2دهنتد. بتانتد و کرنرکرده و 

متل و جنبتهمی متل عوا شتتتا یتد جتامع و  بتا متل فیزیکی و کننتد، تعریف کیفیتت زنتدگی  هتای مختلف از جملته عوا

 
1 Glenn and Weaver 
2 Bond and Corner 
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ها و تهربیات ذهنی افراد از مفهوم کیفیت زندگی ستاختمانی، جستمانی، اقتصتادی، اجتماعی و همننین برداشتت

 باشد. 

 

 پيشينه پژوهش -3

ستتی کیفیت زندگی پرداختند ستتی  تحقیقات متعددی به برر ضتتو  مذکور را برر صتتی مو و هر کدام از زاویه خا

 اندی از جمله:نموده

( در پژوهشتی به بررستی کیفیت زندگی شتهری در بافت فرستوده شتهر آمل 1392خادمی و جوکارسترهنگی د

دهد بافت فرستوده شتهر به های کیفیت محیطی، اقتصتادی و ستلامت اجتماعی پرداختند. نتایج نشتان میاز جنبه

شتاخ شتهری کیفیت زندگی افراد را تحت لحاظ  ستط قرار گرفته و نو  بافت  ستط  متو ص کیفیت زندگی در زیر 

ستی مرلفهتأثیر قرار می شتان میدهد. برر شتهروندان در این پژوهش ن ضتایت  ضتایتی های مرثر بر ر دهد ابراز نار

 ها بیشتر است. شهروندان از وضعیت اقتصادی نسبت به سایر مرلفه

شتاخص1393د ضترابی و همکاران ستنهش و ارزیابی  شتی به  ستو  ( در پژوه شتهر یا های کیفیت زندگی در 

ستلامت روانی و  ستلامت جستمانی،  ستلامت اجتماعی،  ستلامت محیطی،  شتاخص  پرداختند. در این پژوهش، پنج 

شتان می ستت. نتایج ن شتده ا ستی  ستی کیفیت زندگی برر ستلامت حمل و نقل عمومی برای برر دهد به جز عامل 

جستمانی، رضتایت مردم، در مقایسته با ستایر ابعاد مورد بررستی، بالاتر از حد متوستط استت و این تفاوت از دیدگاه 

 آماری معنادار است.

ضتتایی و همکاران د شتتاخص( در مقاله1393ر ضتتایتمندی از  ستتی تحلیل ر های کیفیت محیط در ای، به برر

شتهر پرند( پرداختند. شتهر مورد مطالعه:  صتادی،  شتهرهای جدید د این پژوهش کیفیت زندگی را در پنج بعد اقت

ستی و حمل و نقل طبقه ستتر شتهری و کیفیت د ستکن، ارااه خدمات  ستت. نتایج اجتماعی، کیفیت م بندی کرده ا

ها در سط  پایینی قرار دهد کیفیت محیط ستکونت از دیدگاه ساکنان شهر جدید پرند در همه شاخصنشتان می

 حمل و نقل، نزدیک به متوسط ارزیابی شده است.دارد و فقط شاخص دسترسی و 

ضتتیانی و همکاران دشتتریف ستتی کیفیت زندگی و عوامل مرتبط با آن در خانواده1394قا های دارای ( به برر

تر مرد حاکی از آن استت که کیفیت زندگی ضتعیف 90زن و  152بیمار روانی پرداختند. نتایج حاصتل از بررستی 

شتانگر نیاز به ت شتتر بر مداخلات مراقبتی در زنان، ن های اجتماعی ارتقاءدهنده رفاه و درمانی و حمایت –وجه بی

 کیفیت زندگی در این گروه از مراقبین است.

ستتینی شتتهر تهران پرداختند. 1395امین و همکاران دح ( به مطالعه کیفیت زندگی و عوامل مرثر بر آن در 

ستی  شتا 420این پژوهش با برر شتنامه ن ست ستت که نفر از طریق پر ستخگویان، کیفیت زندگی  %3/58ن داده ا از پا

متوسطی دارند. علاوه بر آن، کیفیت زندگی با شادمانی اجتماعی، حمایت اجتماعی و تحصیلات افراد همبستگی 

صتتیلات و در آخر حمایت  شتتترین تأثیر و پ  از آن تح شتتادمانی اجتماعی با بی معنادار و مثبتی دارد. همننین 

شتتتادمانی اجتمتاعی افزایش اجتمتاعی متغیرهای  ستتتتنتد. با افزایش حمتایت اجتمتاعی،  مرثر بر کیفیتت زندگی ه
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دارند، از تحصتیلات بالاتری نیز برخوردار یابد. علاوه بر آن، افرادی که حمایت اجتماعی بالاتری را دریافت میمی

 شوند. می

شتاخص1395شتربتیان د ستنهش  شتهویان در م( به مطالعه  شتهر های کیفیت زندگی دان راکز آموزش عالی 

شتهویان برابر با  ستت. میانگین کیفیت زندگی دان شتان 89/72قاین پرداخته ا ستت که ن دهنده کیفیت زندگی در ا

های ستط  کیفیت زندگی خود به ابعاد باشتد. در این میان، دانشتهویان در بین شتاخصحد متوستط رو به بالا می

لاوه بر آن، میانگین ستلامت روانی دانشتهویان متفاوت استتی دهند. عستلامت جستمانی و روانی بیشتتر اهمیت می

به طوری که دانشتهویان دختر به نستبت دانشتهویان پستر، بیشتتر در معرر افستردگی، اضتطراب و نگرانی در این 

شتتاخص دیگر مورد  ستتبت دو  ستتلامت محیط و روابط اجتماعی، به ن دوره قرار دارند. همننین میانگین نمرات 

ستلامت ج شتاخصمطالعه د ستلامت روان(، به عنوان  ستط رو به پایین ستمانی و  های کیفیت زندگی، در حد متو

ستت. در ادامه نمونه شتالومهایی از تحقیقات خارجی در زمینه کیفیت زندگی ارااه میا ( معتقد 2014د 1شتود. 

 گیرد:است علاقه به بحث کیفیت زندگی به لحاظ تاریخی از چهار زمینه ریشه می

شتترفت ▪ شتتکی و تکنولوکیک به تنهایی میبازنگری در این باور که پی شتتبختی و های علمی، پز توانند خو

بهزیستتی بشتر را فراهم کنند و در عور توجه به این مست له که احستاس بهزیستتی شتخصتی، خانوادگی 

زیستی طها، ادراکات و شرایط محیهای مذکور با ارزشیابد که پیشرفتو اجتماعی در صورتی تحقق می

 مساعدی هم همراه شوند.

 تغییر نگرش از خدمات مبتنی بر اجتما  به سمت سنهش نتایج و پیامدهای زندگی فرد در اجتما . ▪

صتتترف ▪ شتتتکتلافزایش قتدرت م کننتده حقو  بیمتاران و تتاکیتد این هتای تتأمینگیری جنبشکننتدگتان و 

های رفاهی و دولتی و توجه به امهمحور، توجه به پیامدهای شتخصتی برنریزی شتخصها بر برنامهجنبش

 حق تعیین سرنوشت خود و ....

های های عینی و ذهنی کیفیت زندگی را معرفی و بر ویژگیشتتناختی که جنبهپیدایش تغییرات جامعه ▪

 فردی و شخصی این مفهوم تأکید نمود.

شتتتاخص ستتتنهش کیفیت زندگی، بین ابعاد این مفهوم و  شتتتده برای های در نظر گدر مباحث مربوط به  رفته 

بتا ستتتنهش آن ستتتیتاری از محققتان بر این اعتقتادنتد کته کیفیتت زنتدگی تتا حتد زیتادی  فتاوت وجود دارد. ب هتا ت

ضتتایت و ... تعیین میجنبه شتتادکامی، ر صتتی مانند آرزوها، انتظارت،  شتتخ شتتود. افزون بر این، هایی از زندگی 

کنند ستنهش کیفیت زندگی ذهنی تأکید میشتماری بر مقوله رضتایت به عنوان مفیدترین شتاخص تحقیقات بی

شتتتغل و درآمد در کنار 1998د 2(. اندروز و ویتی2000دگلن و ویور ،  ضتتتایت از زندگی خانوادگی،  ستتتط  ر  )

احستاس کارآمدی شتخصتی، رضتایت از عملکرد دولت در کل، و رضتایت از خدمات موجود را از جمله عوامل مرثر 

ضتایت از زندگی در کل و در نتیهه شتاخصبر ر ای از های ذهنی، عدهی کیفیت زندگی قلمداد کردند. در مقابل 

دهند. برای مثال، گلن های عینی را برای ستنهش کیفیت زندگی مورد توجه خود قرار مین شتاخصنظراصتاحب

 
1 Schalock 
2 Andrews and Withy 
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ستتته متغیرهای مختلف در این زمینه را نام برده و معتقدند این 2000و ویور د شتتش د ( در مطالعه خود حدود 

صتاحب ستنهش کیفیت زندگی عینی مورد توافق اکثر  ستتند. متغیرهایمتغیرها برای  مورد نظر در این  نظران ه

شتغلی ب( محیط ستمیی ت( پژوهش عبارتند از: الف( درآمد، ثروت و  ستلامتی ج ستلامتی روحی و  ستتی ((  زی

 سازمانی اجتماعی: جنایت، الکلیسم، اعتیاد و...   ( از خود بیگانگی و مشارکت سیاسی.آموزشی ث( بی

ضتتتایتت از زنتد متذهبی بر ر تتأثیر التزام  بتاره  عته دیگری در ( دریتافتنتد، 1999د 1گی، هتاداوی و روفدر مطتال

ستتتتی قوی گذارد. در اش بر جا میترین تأثیر را بر کیفیت زندگیاهمیتی که یک فرد برای ایمان مذهبی قاال ا

ستنهش قرار گرفت.  شتمند بودن زندگی، مورد  شتاخص، آن هم میزان ارز این مطالعه، کیفیت زندگی تنها با یک 

شتتتمنتد بودن یتا بیبته اعتقتاد محققین این پژوهش،  ارزش بودن زنتدگی مورد کیفیتت زنتدگی بتایتد بتا توجته بته ارز

 بررسی قرار گیردی زیرا این مقوله بیشتر با نگرش فرد نسبت به زندگی سر و کار دارد.

ستتاس 1976و همکاران د 2کمابل ضتتایت از زندگی و اح ستتیدند که ازدوا  موفق میزان ر ( به این نتیهه ر

شتتتن بنه کوچک یا نوجوان تأثیری قوی و تعدیلیش میشتتادکامی را در کل افزا ستتط  دهد، اما دا کننده روی 

شتتویی را کاهش می ضتتایت از زنا شتتتن بنه ر ضتتایت دارد. علاوه بر آن، در میان افراد متأهل، دا دهد و طلا  ر

ستت ضتتایت از زندگی خانوادگی دارد. همننین کیفیت زندگی با آموزش ارتباط م ستتیار منفی بر ر تقیم تأثیری ب

ستال شتد، کیفیت زندگی هم دارد. به عبارت دیگر، هر چه میزان  شتتر با ستب آموزش بی شتده برای ک ستاری  های 

 یابد. افزایش می

کتاریم مته2020د  3فتادلالمولا و ال نتا ستتتی اثر بر بته برر متاران (  نتدگی بی یتت ز شتتتی بر دانش و کیف هتای آموز

طالعات خود را با بررسی نمونه شرو  و سا  با آموزش همودیالیزی پرداختند. ایشان برای انهام پژوهش ابتدا م

ستت که برنامه ستی آنان پرداختند. نتایج حاکی از آن ا ستط  دانش و درم نمونه مهدداج به برر شتی بر  های آموز

 افراد از کیفیت زندگی تأثیر معناداری دارد.

شتتاخص2016د 4لی ستتتفاده از  شتتور های ذهنی به ارزیابی کیفیت زندگی در ( با ا شتتهر تایاه دپایتخت ک

نفر از ستاکنان این شتهر  331تایوان( پرداخته استت. به منظور پیمایش ارزیابی ذهنی ستاکنان از کیفیت زندگی، 

شتان میمورد مطالعه قرار گرفته ستن، تحصتیلات و درآمد، قلمروهای اند. نتایج ن شتویی،  دهد که محل زندگی، زنا

 ند. دهمختلف رضایت را تحت تأثیر قرار می

ستتتاکنان 2018د 5ازیوو و آموله ضتتتایت از کیفیت زندگی  ستتتی ر منطقه از دولت ایالت جنوبی  10( به برر

شتتان می ستتخگویان در کل از زندگی در خانه %61دهد که نیهریه پرداختند. نتایج ن ضتتی از پا های فعلی خود را

 ند.اکردهاندی اما از دسترسی به خدمات و امکانات احساس نارضایتی میبوده

 
1 Hadavi and Roof 

2 Campbell 
3 Fadlalmola and Elkareem 

4 Lee 

5 Eziyi and Amole 
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ستتفاده از ستیستتم اطلاعات 2018و همکاران د 1اولاجویهبی ( به بررستی کیفیت زندگی برای کاهش فقر با ا

شاخص در سه حوزه اقتصادی، اجتماعی و فیزیکی  12جغرافیایی پرداختند. آنان کیفیت زندگی را با استفاده از 

ستی قرار داده ستیدند که کیفیت زندگی  مورد برر ستط،  %5/61و به این نتیهه ر از محیط جغرافیایی زیر حد متو

 در حد متوسط بوده است.  %6/14بسیار فقیر و  9/17%

های عینی داند و برای اولین بار شاخصهای مختلف بهزیستی مردم می( کیفیت زندگی را جنبه2015د 2ردرماکر

شتتتش جنبته کنتد. از دیتد وی کیفیتت ترکیتب میهتای مختلف کیفیتت زنتدگی را بتا ارزیتابی ذهنی از موقعیتت افراد و پو

ستترده شتت زندگی، مفهومی گ ستت. در این میان، ه ستتانداردهای زندگی بوده و دارای نه بعد ا صتادی و ا تر از تولید اقت

شتتامل: های افراد بر میبعد به قابلیت شتتتغال  -2موقعیت مادی زندگی  -1گردد که  صتتیلات  -4ستتلامت  -3ا  -5تح

صتادی  -6روابط اجتماعی و فراغت  ستی  -7امنیت فیزیکی و اقت ستا ستت.  -8دولت و حقو  ا محیط زندگی و طبیعی ا

 ای است که هر فرد با توجه به درم شخصی از کیفیت زندگی دارد.بعد نهم برآیند کلی تهربه

ستتی پژوهش شتتان میبرر شتتین در حوزه کیفیت زندگی ن صتتورت گرفته، با دهد اغلب پژوهشهای پی های 

ستی انها شتین، چهارچوب مفهومی برای رویکرد قیا ستت. با توجه به مبانی نظری تحقیق و تحقیقات پی شتده ا م 

ستط  خرد، کیفیت زندگی تحت تأثیر ویژگی ستت: در  شتر  زیر ا صتادی کیفیت زندگی به  ستی ابعاد اقت های برر

ت زندگی صرفاج تر، کیفیگردد. به بیان سادههای جامعه تبیین میفردی افراد قرار گرفته و بدون توجه به شاخص

صتتادی کیفیت  ستتی بعد اقت ستتت. برر ستتان، از فردی به فرد دیگر متفاوت ا عاملی فردی بوده و در یک محیط یک

سازد. به بیان دیگر، های متعدد از دید افراد مختلف را نمایان میزندگی از نگاه معیارهای فردی، اهمیت شاخص

ی متفاوتی هستتند و این تفاوت در ذهن آنان جای دارد. دو فرد در یک محیط کاملاج یکستان، دارای کیفیت زندگ

صتته شتتاخ صتتهدر حالی که در بعد کلان کیفیت زندگی،  شتتاخ شتتده و  های اجتماعی های فردی نادیده گرفته 

 دهد.ابعاد اقتصادی کیفیت زندگی را نشان می 1کننده میزان کیفیت زندگی افراد هستند. نمودار تعیین

 
 ابعاد اقتصادی كيفيت زندگی -1نمودار 

 های پژوهشگر(یافتهدمنبع:  

 
1 Olajuyigbe  

2 Radermacher 

 كيفيت زندگیابعاد اقتصادی 

 

 ذهنی(  -سطح خرد )فردی 

 

 عينی(  -سطح كلان )اجتماعی 

 
 درآمد -1 

 اشتغال -2  

 مسكن -3  

 آموزش و پرورش -4  

 سایر شرایط زندگی اجتماعی -5  

 

 ارزش های فردی -1 

 تجارب و درک فرد از زندگی -2  
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ستت. بنابراین  شتده ا ضتو  کیفیت زندگی پرداخته  شتین، در دو جبهه متفاوت خرد و کلان به مو در تحقیقات پی

صتترفاج جنبه صتتورت گرفته محققان  ستتی کردهدر تحقیقات  اند و به دنبال ارااه مدل ای از کیفیت زندگی را برر

شترایط حاکم بر زندگی باکیفیت اند. همننین لازم به جامع و یکاارچه نبوده ستت با توجه به فراهم نبودن  ذکر ا

های استاستی در این زمینه، انهام پژوهشتی جامع در این زمینه لازم و ضتروری بوده در کشتور ما و نبود زیرستاخت

ستیتواند دیدگاهی دقیقو می ستیا ستی کیفیت زندگی، ابعاد اجتماعی،  ، تر از کیفیت زندگی را ارااه دهد. در برر

اقتصتادی و فرهنگی تأثیرگذار هستتندی ولی هدف اصتلی این پژوهش تبیین بعد اقتصتادی کیفیت زندگی استت. از 

های های سط  کلان اقتصادی و شاخصهای سط  خرد بعد اقتصادی کیفیت زندگی از ارزشطرف دیگر، ارزش

ستاس، صترف وجود دیدگاهی بهینه در رابطه با ستط  فردی بعد اقتصتادی کیفیت  اقتصتادی تأثیرپذیرند. بر این ا

تواند مفهوم کیفیت زندگی را به طور زندگی و بدون توجه به ابعاد اقتصتاد کلان و وضتعیت اقتصتادی جامعه، نمی

شتتتاخص ستتتی  ستتتیونی و دقیق منعک  نمتایتد. علاوه بر آن، برر ستتتط  فردی بتا رویکردهتای آمتاری رگر هتای 

شتنامه ست ستتی چرا که چهارچوبپر ستی نی ستت و بهترین  ای قابل برر کیفیت زندگی از دیدگاه هر فرد متفاوت ا

 ها تا مرحله اشبا  است.سازی از مصاحبهرویکرد برای بررسی این موضو  مصاحبه و مقوله

شتتتدن کیفیت زندگی را می شتتتدن نیازهای روانی و مادی افراد در نظر گرفت. برآورده  توان میزان برآورده 

ستتت. گرچه عوامل متعددی کیفیت زندگی افراد مکانات زندگی آننیازهای روانی و مادی افراد با ا ها در ارتباط ا

ستتت. در را تحت تأثیر قرار می صتتادی کیفیت زندگی ا ستتی ابعاد اقت صتترفاج به دنبال برر دهند، اما این پژوهش 

ستاختاری مطر  می ستی کیفیت زندگی، دو رویکرد عاملیتی و  فرد در  هایگردد. در رویکرد عاملیتی تواناییبرر

ستتاختار پیرامون، قابلیتمرکز توجه قرار می ستتی ها و تواناییگیرد و بدون توجه به امکانات و  های فرد مورد برر

کند که کیفیت زندگی به وضعیت جامعه ارتباطی ندارد و تر بیان میگیرد. این رویکرد در وضعیتی سادهقرار می

صتتترفتاج بتا توجته بته توانتایی ستتتتنتد. در حتالی کته در رویکرد تعیینهتای خود افراد  کننتده میزان کیفیتت زنتدگی ه

ستتتی کیفیتت زنتدگی، هتای جتامعته قرار میستتتاختتاری کیفیتت زنتدگی را تحتت تتأثیر ویژگی دهتد. این رویکرد برر

یتت می بته عنوان یتک کل اته داده و جتامعته را  بینتد. وجود تعریفی جتامع از تعریفی جتامع از کیفیتت زنتدگی را ارا

گیران جامعه را به تفکر در زمینه فراهم ستاختن شترایط مطلوب دگی و بیان عوامل مرثر بر آن، تصتمیمکیفیت زن

ستت. گرچه در زمینه زندگی برای افراد جامعه ترغیب می ضتو  از این بابت حااز اهمیت ا ستی این مو کند. لذا برر

ستتت، اما این پژوهش با رویک صتتورت پذیرفته ا ستتی این کیفیت زندگی تحقیقات متعددی  ردی نو به دنبال برر

 موضو  از دیدگاه خبرگان این حوزه است. 

 

 روش تحقيق -4

 قلمرو تحقيق، جامعه و نمونه آماری -4-1

صتاحبه افراد  ستت. افراد مورد م شتهر تهران ا صتادی کیفیت زندگی در  ستی ابعاد اقت ضتر به دنبال برر تحقیق حا

های واقع و مدیریت مالی مشتغول به فعالیت در دانشتگاه متخصتص فعال در حوزه اقتصتاد، روانشتناستی، حستابداری

 باشند. و جامعه آماری، شهروندان شهر تهران می 1399باشند. دوره زمانی پژوهش در شهر تهران می
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 گيریروش نمونه

صتتورات معرف بودن نمونه آماری برایبنیان، مانند انوا  دیگر پژوهشپردازی زمینهنظریه  های کیفی، متکی بر ت

صتالت یافتهپذیری دادهتعمیم ستت و عموماج نمونهها و ا صتورت هدفمند انتخاب میها نی شتوند. گردآوری و ها به 

یتل داده یتههتا در تحل نتهنظر یتانپردازی زمی نته بن ستتتاس نمو هتام می، بر ا شتتتاره گیری نظری ان بتا ا شتتتود و 

گیری (. لذا نمونه1395خواه، شتوند دفراستترستانان دیگر کشتف میبرفی اطلا کنندگان به صتورت گلولهمشتارکت

ستتت. معیارهای تعیین نمونه عبارتند از : گیری نظری و با روش گلولهمبتنی بر راهبرد نمونه شتتده ا برفی انهام 

صتتص. از آنها که چهارچوب نمونه باید  -3دارا بودن تهربیات مرثر و مرتبط،  -2انهام تحقیقات مرتبط،  -1 تخ

شتتتد کتبته گونته هتا از حیتث تنوعتات و هتای مرتبط را در بر گیرد تتا دادههتای مختلف درگیر بتا تهربتهه گروهای بتا

بندی انهام شتده گیری ابتدا خوشته(. برای شترو  نمونه1398زاده و همکاران، کفایت به نقطه اشتبا  برستد دمنهم

شته ستت. خو شتدی به گونا شتته با شتباهت وجود دا شته  اتای خو ستت که بین اع اتای یک هبندی روندی ا ای که اع

شتته اتتای خو شتته با اع شتتند دابراهیمی، خو (. به منظور غنای تحقیق، در مرحله اول، 1398ای دیگر متفاوت با

ها دارا بودن دیدگاه علمی و کار پژوهشی خبرگان مورد بررسی از دانشگاه انتخاب شدند و شرط اولیه انتخاب آن

ستت. پ  از مرحله اولیه نمون صتاحبهدر این زمینه بوده ا شتخص م ستط  ستت. در ه بعدی تو شتده ا شتونده انتخاب 

شتبا  رستیده و نیازی به انهام مصتاحبهمصتاحبه داده 30مهمو  پ  از انهام  های های گردآوری شتده به نقطه ا

نفر ادامه یافت. مدت زمان میانگین مصتاحبه 35جدید نبوده استتی ولی برای کستب اطمینان بیشتتر، مصتاحبه تا 

 دهد.شوندگان را نشان میمشخصات کلی مصاحبه 1بوده است. جدول  ا هفتاد دقیقهه
 

 شوندگانمشخصات كلی مصاحبه -1جدول

 مدیریت مالی حسابداری روانشناسی اقتصاد رشته تحصيلی

 7 11 8 9 تعداد

 غیر عاو هیأت علمی عضویت در هيأت علمی دانشگاه

 23 12 تعداد

 60بیشتر از  60تا  45بین  45تا  35بین  35کمتر از  گروه سنی

 2 18 12 3 تعداد

 زن مرد جنسيت

 22 13 تعداد

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 هاروش تجزیه و تحليل داده -4-2

یته ،روش تحقیق این پژوهش نتهکیفی و نظر یتان پردازی زمی بته روش بن یته  بته آفرینش نظر ستتتت. این روش  ا

بنیان پردازی زمینهنظریه. شوداحساس مناسب از وقایع روزمره اطلا  میاستقرایی و تلاش برای درم درست و 
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های های واقعی از طریق روش علمی نظریهتوان به عنوان رویکردی پژوهشی معرفی کرد که بر اساس دادهرا می

ستتت  و شتتودجدید تدوین می ستتتری خاص ا شتتناخت و درم تهارب افراد از رویدادها و وقایع در ب هدف آن 

ستتد شتتناخت و درم تهارب (. 1998تراوس و کوربین، ا ستتان، هدف این پژوهش نیز  شتتنا صتتاددانان، روان اقت

ستتابداران و مدیران مالی صتتادی کیفیت زندگیفعال در ایران در زمینه  ح ستتت بعد اقت ستتنتی، . ا در رویکردهای 

یتل دادهآوری دادهجمع بتل از تحل ستتتت کته معمولاج ق کتهتا یتک مرحلته مهزا در پژوهش ا متل میهتا  در . شتتتودا

ستتتت و فعتالیتتآوری دادهبنیتان الگوی جمعپردازی زمینتهنظریته هتا بته آوری و تحلیتل دادههتای جمعهتا متفتاوت ا

صتورت می صتاحبه روش. گیردصتورت همزمان  ستبی برای جمع در این خصتوص، م ستت و لذا با آوری دادهمنا ها ا

شتگاه آوری دادهتوجه به هدف تحقیق، جمع ستاتید دان شتامل ا صتاحبه با خبرگان که  شتاخهها از طریق م های در 

صتتتورت میمذکور  ستتتت،  ستتتتراوس و کوربین . پذیردا بنیان نیازمند پردازی زمینهمعتقدند که نظریه (1998دا

ستت که از انعطافستوال شتدهایی ا د از بنابراین بای. پذیری و آزادی لازم برای بررستی پدیده مورد نظر برخوردار با

شتف حقایق و جهت ستتای ک ستاختارنیافته در را صتاحبه  صتاحبهم ستتفاده نمود ،دهی به م مراحل کدگذاری در  .ا

 گراندد ت وری شامل: گام اول: کدگذاری باز، گام دوم: کدگذاری محوری و گام سوم: کدگذاری انتخابی.
 

 گام اول: كدگذاری باز

های موجود پذیرد و محقق در پایان هر مصتاحبه مفاهیم و مقولهاین مرحله پ  از انهام هر مصتاحبه صتورت می

ستتخرا  می ستب و عنوان برای مفاهیم مرتبط اقدام میدر آن را ا ستبت به انتخاب برچ کند. مراحل این کند و ن

 کدگذاری به شر  زیر است:

صتتتاحبته مقولته ▪ ستتتی هر م از درون  هتای اولیته راتحلیتل اولیته و کتدگتذاری: در این مرحلته محقق بتا برر

 کند. مصاحبه استخرا  می

شتف طبقه: در این مرحله محقق با نزدیک ▪ صتاحبهک ستتخرجه از م ستعی در ستازی مفاهیم هر مقوله م ها 

نمایدی به طوری که مفاهیم دهنده آن مفاهیم میستازی مفاهیم و ایهاد برچستب مفهومی پوشتشنزدیک

شتش عنوان انتخابی قرار گیرد. این مرحله انتزا ستت و تحت تأثیر توانایی عیتحت پو تر از مرحله قبلی ا

شتدهمحقق قرار دارد. عنوان ستعی بر این های انتخابی به طور عمده توستط خود پژوهشتگر انتخاب  اند و 

 هایی که نمایانگر آن است داشته باشند. خوانی را با دادهبوده که بیشترین ارتباط و هم

صتتتیف طبقه ▪ صتتتیات آنتو صتتتو شتتتنهاها با توجه به خ ها، تر کردن طبقه: در گام بعدی، به منظور رو

 شود.ها بیان میخصوصیات آن

ستتتتخراجی از  ▪ ستتتت. الف( جتدول کتدهتای اولیته ا شتتتامتل دو بخش ا جتدول کتدگتذاری بتاز: این مرحلته 

 ها.های استخرا  شده از مفاهیم به همراه کدهای ثانویه آنها ب( جدول طبقهمصاحبه
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 الف( كدگذاری اوليه 

ها و نحوه استخرا  کدهای اولیه ارااه شده است. با توجه به مفصل بودن ای از یکی از مصاحبهدر ادامه خلاصه

 مصاحبه صرفاج بخش محدودی از آن آورده شده است.
 

 كدگذاری اوليه یک نمونه مصاحبه -2جدول

 استخراج كدهای اوليه  بخشی از یک مصاحبه

بتا  شتتت تتاثیر تفکر فرد نیز قرار داردی یعنی ا حتت  متد هر فرد ت متد میزان درآ پتذیری افراد در درآ

ستت، در صتورتی  ستت. به عبارتی، شتخصتی که تا الان درآمدش یک میلیون تومان بوده ا متفاوت ا

تتا متدت زمتا یتدا کنتد  نی محتدود زنتدگی کته درآمتد وی بته یکبتاره بته پنج میلیون تومتان افزایش پ

کند و این زمان فاصتله بین نیازهای فعلی تا تطبیق خود با درآمد جدیدش باکیفیتی را تهربه می

ستت. همننین نحوه مدیریت درآمد از میزان درآمد بااهمیت شتخاص با ا اتی ا ستت، یعنی بع تر ا

اه بیشتتری را درآمد پایین و مدیریت بهینه از برخی دیگر از اشتخاص که درآمد بیشتتری دارند، رف

ستتب آن بااهمیتتهربه می ستتت ولی نحوه ک ستتت، به کنند. همننین درآمد گرچه بااهمیت ا تر ا

ستتتند که درآمدهای کمتر در محیطی مطلوب تر و باآرامش را به نظر من خیلی از افراد جامعه ه

ستتترس ترجی  میدرآمدهای بالا در محیط ستتت از دوام کار یا های پرا ستتترس ممکن ا از دهند. ا

کند و میزان شتلوغی کار ناشتی شتود. شتخصتی که امنیت شتغلی ندارد، استترس بالایی را تهربه می

شتتتد. همننین از دیدگاه من گرچه بعتد درآمد به تنهتایی نمی شتتتتته با تواند رفاه وی را در پی دا

صتادی زندگی، کیفیت زندگی را تحت تأثیر قرار می شترایط اقت ضتو  تحت تأثیر  دهد، ولی این مو

 سی و اجتماعی جامعه قرار دارد و ...سیا

 درآمد بالا -

 تفکر انفرادی افراد -

 پذیری افراداشبا  -

 نحوه مدیریت درآمد -

 نحوه کسب درآمد -

 استرس کاری -

 امنیت شغلی -

وجود سلامت  -

 جسمانی

شرایط سیاسی  -

 جامعه

شرایط اجتماعی  -

 جامعه

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 مقولاتدهی ب( كدگذاری ثانویه و شكل

های صورت گرفته، این کدها به کدهای در مرحله بعدی به علت زیاد بودن کدهای اولیه مربوط به همه مصتاحبه

ستتاس کدهای ثانویه، کدهای مفهومی و  3شتتوند. در جدول ثانویه تبدیل می ستتمتی از نتایج کدگذاری باز بر ا ق

 مقولات ارااه شده است. 
 مقولاتدهی كدگذاری ثانویه و شكل -3جدول

 كدهای ثانویه مقولات و كدهای مفهومی

 بندی صحی  مخار بالا بودن درآمد، مدیریت صحی  درآمد، عملکرد شخصی مناسب، اولویت کسب درآمد مناسب و نحوه مصرف آن

 شرایط مطلوب جامعه
وجود شرایط سیاسی مناسب، وجود وضعیت اجتماعی مناسب جامعه، نبود تورم سنگین و ثبات 

 هاقیمت

 شرایط درونی خانواده
وضعیت مطلوب درون خانواده، آرامش خانگی، محیط و محل سکونت، وجود وسایل رفاهی در 

 دسترس

 محیط کاری مطلوب، استرس شغلی کم، وجود رفتار مناسب از طرف همکاران شرایط مطلوب محیط کار

 های پژوهشگرمنبع: یافته



 35 / انبنینهیزم پردازیهیبه روش نظر یزندگ تیفیک یارائه مدل جامع بعد اقتصادو همکاران /  ی محمد حسن 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

 گام دوم: كدگذاری محوری

شتگر یکی از طبقهدر این  ستایر طبقهمرحله پژوه ها را با آن ها را به عنوان طبقه محوری انتخاب کرده و ارتباط 

 تواند تحقق پیدا کند:ها در پنج عنوان میکند. ارتباط سایر طبقهمشخص می

شترایط مهموعه (1 صتلی را تحت تأثیر ها و ویژگیای از طبقهشترایط علی: این  ستت که مقوله ا شتان ا های

 دهد.ر میقرا

شتتترایط ها و تعاملات هدفراهبردها و تعاملات: بیانگر رفتارها، واقعیت (2 ستتتتند که تحت تأثیر  داری ه

 شوند. گر و بستر حاکم حاصل میمداخله

ها شتود و تمیز آنگذارند، بستتر حاکم گفته میبستتر حاکم: به شترایط خاصتی که بر راهبردها تأثیر می (3

ستتت.  شتتکل ا شتترایط علی م شتترایط را مهموعهاز  ای ها یا متغیرهای زمینهای از مفاهیم، طبقهاین 

 ای از متغیرهای فعال قرار دارند. دهند. در مقابل شرایط علی، مهموعهتشکیل می

ستتند که راهبردها از آنشترایط مداخله (4 شترایطی ه شترایط را مهموعهها متأثر میگر:  ای از شتوند. این 

ستط تشتک شترایط مداخلهیل میمتغیرهای میانهی و وا ستاختاری هستتند که مداخله دهند.  شترایط  گر، 

 سایر عوامل را تسهیل یا محدود کرده و صبغه علی و عمومی دارند.

 آیند. ها بیانگر نتایج و پیامدهایی هستند که در اثر اتخاذ راهبردها به وجود میپیامدها: برخی از طبقه (5

صتتطلاحاج به آن   شتتود، کدگذاری حول  محور« یک طبقه مدل پارادایم« گفته میدر این روش کدگذاری که ا

ستتت که هدف آن پردازی زمینهکدگذاری محوری، مرحله دوم تهزیه و تحلیل در نظریه پذیرد.انهام می بنیان ا

ستتتت. این مرحله به نظریهبرقراری رابطه بین طبقه شتتتده ا کند تا فرآیند نظریه را به پرداز کمک میهای تولید 

 ها قرار دارد. دهی در کدگذاری محوری، بر بسط یکی از طبقهانهام دهد. اساس فرآیند ارتباط سهولت

 

 گام سوم: كدگذاری انتخابی

باشتد: اولین قدم متاتمن توضتی  خط اصتلی داستتان استت. گام دوم، روند انتخاب مقوله اصتلی شتامل چند گام می

صتتلی با  ستتاختن ربط دادن مقولات تکمیلی بر حول مقوله ا ستتوم، مرتبط  ستتت. گام  ستتتفاده از یک پارادایم ا ا

ستاندن آن روابط در قبال داده ستت. گام چهارم، به تأیید ر ستط  بعدی ا ستت. آخرین مقولات به یکدیگر در  ها ا

ستتترش دارند ددانایی ستتط و گ صتتلا  و یا نیاز به ب ستتت که ا ستتلامی، قدم، تکمیل مقولاتی ا (. هدف 1389فر و ا

صتترف پدیده. برای تبدیل تحلیلینهپردازی زمنظریه صتتیف  ستتت نه تو ها ها به نظریه، طبقهبنیان ، تولید نظریه ا

پردازی استت. به این ترتیب که طبقه باید به طور منظم به یکدیگر مربوط شتوند. این مرحله، مرحله اصتلی نظریه

شتتتکتل نظتام رچوب یتک روایتت ارااته کرده و هتا ربط داده و آن روابط را در چهتامنتد بته دیگر طبقتهمحوری را بته 

صتتلا  میطبقه شتتتری نیاز دارند ا ستتعه بی کند. این مرحله تحت تأثیر تفکر و دیدگاه هایی را که به بهبود و تو

 محقق است.
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 هاروایی و پایایی داده -4-3

ستت، همان  ستی آن ا شتاهده و برر شتگر در حال م ستت که آیا چیزی که پژوه ستوال ا ست  به این  چیزی روایی پا

ستنهیدن و اندازه ستت که او در حال  ستی روایی، یافتها ستت  در این پژوهش برای برر های پژوهش را گیری آن ا

شتتارکت ستتط آنبرای م ستتت. پایایی به ها مطالعه و دیدگاهکنندگان ارااه و متن نظریه تو شتتده ا های آنان اعمال 

ستتتره تکرارپذیری یافته شتتاره دارد. یکی از راهگ شتتان دادن پایایی، مطالعه فرآیند پژوهش های پژوهش ا های ن

ها زمانی پایایی دارند که محقق دیگر بتواند مستیر تصتمیم بکار گرفته توستط محقق در طول مصاحبه استت. یافته

شتتان دهد. بنابراین محقق پایایی داده ستتازگاری مطالعه را ن ضتتو  پیگیری کند و  شتتنی و و ها را از طریق را با رو

 دهد.تصمیمات خود بررسی و نشان مینشان دادن مسیر 

 

 نتایج پژوهش -5

شتان می 2نمودار  صتادی کیفیت زندگی را ن ستاز و کارهایی را بیان میمدل پارادایمی بعد اقت کند دهد. این مدل 

شتخیص داده و با توجه به مرلفهکه از طریق آن جامعه هدف نیازمندی صتدد های خود را ت ستت آمده در های بد

 آید. موفقیت و پیشرفت برمیکسب 

 
 مدل پارادایمی بررسی وضعيت اقتصادی كيفيت زندگی -2نمودار 

 های پژوهشگر(دمنبع: یافته

 شرایط علّی

 ریزی برای شرایط اقتصادیفقدان برنامه .1

 ها و امکانات لازم جهت استفادهنبود زیرساخت .2

 ثیر قرار دادن زندگیأ. تغییرات سریع اقتصادی و تحت ت3

 

 مقوله محوری

 بهبود کیفیت زندگی

 راهبردها

ها و ها و تواناییویژگی.1

 احساسات فردی

 شرایط محیطی.2

 منابع جامعه ساختار تقسیم.3

 

 پيامدها

 نبود شفافیت و امنیت آتی. 1

 . نبود احساس عدالت2

 

 بستر حاكم

 خصوصیات فرهنگی جامعه.1

 مادی گرایی .2

 مذهب و شیوه زندگی.3

 ثبات در شرایط جامعه.4

 های کاریعدم تغییر در سیاست.5

 های فعال در جامعهسازمان.6

 گرعواملداخله

 سلامت جسمانی.1

 جنسیت.2

 سبک زندگی.3

 شغل و محیط کاری.4
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 شرایط علی -5-1
 ریزی برای شرایط اقتصادیفقدان برنامه

توان با توجه به میزان درآمد سنهید. از دیدگاه وی گرچه ( معتقد است که کیفیت زندگی را می2015د 1فیلیا 

کننده کیفیت بالای زندگی نیست، ولی بالابودن درآمد تأثیر اساسی بر کیفیت زندگی میزان درآمد بالا تامین

گردد درآمد به نسبت صادی موجب میریزی اقتشوندگان، نبود برنامهخواهد داشت. از دیدگاه یکی از مصاحبه

شود. لذا از ها تسهیم شود که خود باعث عدم تأمین رفاه اقتصادی در سط  مطلوب مینامتناسبی بین هزینه

-دیدگاه وی نحوه مصرف درآمد، در مقایسه با میزان درآمد، اهمیت بیشتری دارد. از دیدگاه یکی دیگر از مصاحبه

ف توجه به درآمد، دو خانواده با درآمد یکسان، کیفیت زندگی اقتصادی یکسانی شوندگان، در شرایط عادی و صر

 ریزی اقتصادی این دو خانوار متفاوت است.ها و برنامهندارندی که این امر حاکی از آن است که اولویت

 
 ها و امكانات لازم جهت استفاده نبود زیرساخت

نظران معتقدند که پذیرد، ولی صاحبضعیت مالی شخص میگرچه بعد اقتصادی کیفیت زندگی تأثیر زیادی از و

وجود امکانات متناسب با وضعیت مالی، عامل مهمی در کیفیت زندگی است. نبود امکانات و تههیزات متناسب 

نظری گردد که تأثیر بهبود درآمد در کیفیت زندگی پنهان شود. در همین راستا صاحببا سط  درآمد موجب می

های آبی ای دارد، مایل است ماهی یک بار به سرزمین مو کنندهاذعان خویش اوضا  مالی راضیساله که به  48

کند. به نظر های آبی از محل سکونت معمولاج سالی یک بار مراجعه میبرودی ولی به دلیل دوری سرزمین مو 

ها و امکانات مورد بلکه باید زیرساختکننده کیفیت زندگی باشد، تواند تعیینایشان وضعیت مالی به تنهایی نمی

 نیاز در دسترس باشد تا افراد بتوانند از امکانات مدنظرشان استفاده نمایند. 

 
 قرار دادن زندگیتأثير تغييرات سریع اقتصادی و تحت 

نبیند برداری از یک منبع است در حالی که آن منبع در طول زمان تحلیل نرود یا آسیب پایداری به معنای بهره

گردد که ارزش پول در دسترس (. تورم و تغییرات سریع شرایط اقتصادی موجب می1396دفلاحتی و همکاران، 

تر، شرایط افراد کاهش یابد. افراد در کشورها با تورم فزاینده، در مقایسه با افراد در سایر کشورها با نرخ تورم پایین

کند که طی دو سال کنندگان بیان میرابطه یکی از مصاحبهکنند. در این اقتصادی نامساعدتری را تهربه می

انداز نموده و به دنبال خرید یک واحد مسکونی بوده استی در حالی تغییرات سریع گذشته درآمد خود را پ 

 قیمت مسکن باعث شد نتواند به هدف خود برسد.  

 

 مقوله محوری -5-2

 بهبود كيفيت زندگی

 
1 Phillips 
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ها از تغذیه، پوشام و آموزش تا سط  بهداشت، محیط اجتماعی و وسیعی از شاخصبهبود کیفیت زندگی طیف 

های کیفیت زندگی، پیشرفت مادی در سط  زندگی است. در تعریف کیفیت گیرد. یکی از پایهمادی را در بر می

تعریف  های اقتصادی مثل درآمد و قیمت مسکن هستند.زندگی اقتصاددانان بیشتر مایل به استفاده از شاخص

شناسی، بهداشت، کیفیت زندگی تحت تأثیر محیط پیرامون نیز قرار داردی برای مثال، در نیوزلند ابعاد جمعیت

امنیت، مسکن، ارتباطات اجتماعی، حقو  سیاسی و شهروندی دارای اهمیت استی در حالی که در شهر وینیار 

های بااهمیت ی اجتما  و رهبری اجتما ، شاخصهازیست شهری، داراییکانادا رفاه فردی، اقتصاد شهری، محیط

 شوند.  کیفیت زندگی تلقی می

 

 راهبردها -5-3

 ها و احساسات فردیتوانایی ،هاویژگی

دهد. در گیری آنان را افزایش میهای فردی همنون میزان درآمد و تحصیلات هر فرد، استقلال تصمیمویژگی

معتقد است که تأثیر تفکر افراد در مورد ما، زندگی ما را تحت تأثیر قرار شوندگان همین راستا یکی از مصاحبه

کند دخالت دیگران در زندگی، کیفیت کننده است. همننین شخصی دیگر بیان میدهد و این موضو  نگرانمی

 . های فردی اشخاص استبرد که این موضو  نیز خود تحت تأثیر ویژگیآن را به طور قابل توجهی از بین می

 
 شرایط محيطی

های دهند. به دلیل تعامل انسان با محیط، شاخصعوامل محیطی متعددی کیفیت زندگی را تحت تأثیر قرار می

توان به میزان آلودگی های محیطی میدهند. از جمله شاخصمحیطی کیفیت زندگی را تحت تأثیر قرار می

های محیطی چنان مصرفی اشاره نمود. شاخص صوتی، میزان آلودگی هوا، میزان آلودگی بصری و کیفیت آب

کنند که پایین بودن کیفیت زندگی در یک مقوله محیطی، اثر وجود سایر امکانات محیطی تعاملی را برقرار می

کیفیت بودن آب مصرفی کیفیت کند. به عنوان مثال در صورت نبود آلودگی هوا، صوتی و بصری، بیرا خنثی می

 اندازد. را به مخاطره میزندگی در محیط موردنظر 
 

 ساختار تقسيم منابع جامعه

گردد. از دیدگاه تقسیم عادلانه منابع به افراد جامعه موجب بهبود کیفیت زندگی افراد ساکن در جامعه می

ها بر اساس سلطه یکی بر دیگری ( دولت و جامعه دو هویت مهزا نیستند و ارتباط میان آن2001د 1میگدال

کننده نو  گذارند و فقط ضعف یکی نسبت به دیگری مشخصشودی بلکه هر دو بر یکدیگر تأثیر میتعریف نمی

داف خود از جمله نفوذ در رابطه است. از نظر وی دولت نیرومند، دولتی است که توان بالایی بر رسیدن به اه

برداری از منابع و تخصیص یا استفاده از منابع به شیوه مشخص دارد. در جامعه، تنظیم روابط اجتماعی، بهره

مقابل دولت ضعیف، دولتی است که در ایفای نقش خودسالار، توانایی سازمانی و نهادینه کردن آن ضعیف است. 

 
1 Migdal 
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جامعه موجب ایهاد ح  عدالت اجتماعی شده و منهر به بالارفتن  تخصیص صحی  و عادلانه منابع بین افراد

 شود.  کیفیت زندگی می

 

 

 پيامدها -5-4

 نبود شفافيت و امنيت آتی

-های اقتصادی و مکانیزمپذیری افراد در مواجهه با ریسکپذیری یا مقاومتامنیت اقتصادی از طریق درجه آسیب

شود. نامطلوب به منظور ایهاد یک شبکه ایمن برای افراد مشخص میهای های پشتیبانی از افراد در زمان

های اجتماعی دبیمه تأمین تواند شامل افراد داعاای خانواده و دوستان( و یا سیستمهای پشتیبانی میمکانیز

ترین اصلیتوان گفت کندی به طوری که میاجتماعی( باشد. نبود پشتیبانی، امنیت آتی را با مخاطره مواجه می

شود جوانان نسبت به آینده نگران باشند، نبود شفافیت از وضعیت آتی و امنیت اجتماعی مشکلاتی که باعث می

کند که آینده فرزندانش از لحاظ شغلی، ازدوا  و رسیدن شوندگان بیان میاست. در همین رابطه یکی از مصاحبه

شونده ریشه اساسی این موضو  به بحث اشتغال و حبهآل زندگی مبهم است. از دیدگاه شخص مصابه سط  ایده

کند که اکثر جوانان نه تنها شغلی ندارند، بلکه امیدی به یافتن گردد. وی بیان میدرآمدزایی قشر جوان برمی

شغل در آینده نیز ندارند. بنابراین از دیدگاه وی، ابهام در امنیت آتی در زمینه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ... 

 دهد. یفیت زندگی را تحت تأثیر قرار میک
 

 نبود احساس عدالت اجتماعی

گیرد که کلیه افراد اجتما  چنین ذهنیتی داشته باشند که امکانات عدالت اجتماعی زمانی در ذهن افراد شکل می

را از  گردد که فرد اعتماد به نف  خوداعتمادی و ناعدالتی اجتماعی باعث میدر دسترس همه برابر است. بی

های شود. افزایش بحراناعتمادی در سط  ملی تبدیل میاعتمادی فردی به بیدست داده و در نهایت، این بی

ساز از بین بردن احساس عدالت اجتماعی است و موجب سلب اعتماد افراد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی زمینه

شوندگان اعتقاد دارد که نزول سط  یکی از مصاحبهگردد. ها نسبت به جامعه مینسبت به همدیگر و مهموعه آن

شود. در عدالت اجتماعی ذهنی و معیارهای اخلاقی در این زمینه موجب از بین رفتن اتحاد و پیوستگی ملی می

های متعددی دارد ولی کند که گرچه بحث عدالت اجتماعی شاخهشوندگان بیان میاین زمینه یکی از مصاحبه

رسد عدالت اجتماعی دولت تا حد قابل قبولی کردن فرزندانمان تبعیض قاال نشود، به نظر میاگر دولت در شاغل 

 برقرار شده است.
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 بستر حاكم -5-5

 خصوصيات فرهنگی جامعه

دهد و ارتقای سط  فرهنر اجتماعی ها را نشان میخواهی آنفرهنر جامعه سط  نیازهای افراد جامعه و پاس 

های لازم به مردم برای آگاهی از بهبود قوانین و مقررات فرهنگی و اجتماعی، ارااه آموزششهروندان موجب 

حقو  اجتماعی خود و دیگران و تعیین معیارهایی برای رفتار صحی  افراد در زندگی است. در این رابطه یکی از 

ه قرار دارد. از دیدگاه وی های فرهنگی جامعکند که کیفیت زندگی تحت تأثیر ویژگیشوندگان بیان میمصاحبه

تواند های این افراد میتوان در بررسی افراد یک منطقه نیز مورد بررسی قرار داد و ویژگیفرهنر اجتماعی را می

کنند های فرهنگی جامعه در آن منطقه دانست. از دیدگاه وی افرادی که در بالای شهر زندگی میگر ویژگینمایان

کنند، دارند و در چند شهر زندگی میری نسبت به افرادی که در مرکز شهر و یا پایین تبه مراتب زندگی باکیفیت

 گردد. مصاحبه بعدی این موضو  نیز تأیید می

 
 مادی گرایی 

ریزی شغلی خود هدف مذکور را به افراد به طور ذاتی تمایل به بهبود رفاه و آسایش زندگی دارند و در برنامه

های کنند. طبق مفهوم مطلوبیت در اقتصاد، افراد از میان امکانات و گزینهبال میترین هدف دنعنوان اصلی

مختلفی که در برابرشان وجود دارند، باید آن امکانی را برگزیند که بیشترین مطلوبیت و لذت را فراهم نماید. در 

است که اولویت اصلی آن پول و ای کند زندگی کنونی ایشان به گونهشوندگان بیان میاین میان یکی از مصاحبه

کند که گرچه بسیاری از مشکلات صرفاج تواند زندگی را پیش ببرد. ایشان بیان میمادیات است و بدون پول نمی

 آید.ترین مشکلات برای زندگی فرد پیش میگردند ولی در صورت نبود پول اصلیبا پول حل نمی

 
 مذهب و شيوه زندگی

سازد. خداوند در از هستی و انسان، نیازهای اساسی و ثابت انسانی را مشخص میبینش، نگرش و تفکر انسان 

دهدی چرا که فلسفه هر انسانی از جهان و انسان، سبک ها بسیار اهمیت میها و نگرشآیات قرآنی به مس له بینش

ور مادی و دنیوی ی سعادت و نیکی را در امکند. کسی که برایش دنیا اصالت دارد، همهزندگی او را مشخص می

خواهد به هر شکلی شده به این نیازها پاس  دهد تا خوشبختی را به دست آورد. چنانکه برخی افراد داند و میمی

بخشند و اصولاج نگاهی به دنیا حتی به عنوان مقدمه هم ندارند. این افراد تنها به همه اصالت را به آخرت می

ای دیگر هم هر چند که آخرت را اصیل و معنویت را کنند. عدهمینیازهای روحی، معنوی و اخروی خود توجه 

دانند و به مادیات به عنوان ابزارهای ی رسیدن به سعادت اخروی میدانند، ولی دنیا را تنها ابزار و وسیلهبرتر می

های کشتزار دنیای بایست در آخرت کشتهتوانند آخرتی داشته باشندی چرا که مینگرند که بدون آن نمیلازم می

کند که پاسخگویی اخروی اولویت زندگی اوست. وی کیفیت شوندگان بیان میخود را درو کنند. یکی از مصاحبه

داند و معتقد است هر کاری که انهام دهد در آخرت باید پاسخگو زندگی مطلوب را در انهام واجبات مذهبی می
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ضو  بر زندگی خانوادگی وی و به ویژه بر سط  تفریحات خانواده کند که این موشونده بیان میباشد. این مصاحبه

 تأثیر گذاشته است.
 

 ثبات در شرایط جامعه

ثبات و امنیت در جامعه به معنای مشروعیت جامعه است. زمانی که در شرایط رفاهی و اقتصادی جامعه ثبات به 

ر شرایط ثبات و امنیت، افراد جامعه به دور گردد. دوجود آید، دیدگاه افراد نسبت به کیفیت زندگی مساعدتر می

هایی همنون از هیهانات به دنبال ایهاد رفاه در راستای ارتقای کیفیت زندگی برای خانوار هستند. شاخص

های اقتصادی، بر کاهش کیفیت زندگی تأثیرگذار بوده افزایش نرخ بیکاری، کاهش ارزش پول ملی و سایر نقصان

ندگی میگردند. در مقابل، عواملی همنون ثبات در ارزش پول ملی، بالارفتن سط  و منهر به کاهش کیفیت ز

 شود.اشتغال و کاهش نرخ بیکاری موجب افزایش نشاط افراد جامعه و در نهایت بهبود کیفیت زندگی آنان می

 
 

 های فعال در جامعههای كاری سازمانعدم تغيير در سياست

گردد. فعال در جامعه موجب تغییر در کیفیت زندگی افراد آن جامعه میهای های سازمانتغییر در سیاست

ها بدون در نظر محیطی، افزایش ساعات کاری سازمانرویه و ایهاد مخاطرات زیستتغییراتی همنون تولید بی

گردد تا سط  کیفیت گرفتن رفاه پرسنل، عدم افزایش مزایای پرسنل متناسب با سط  تورم جامعه موجب می

 دگی افراد فعال در جامعه کاهش یابد.زن

 

 گرعوامل مداخله -5-6

 سلامت جسمانی

های توان گفت که افراد بیمار در تمامی شاخصدر بررسی سلامت جسمانی و ارتباط آن با کیفیت زندگی، می

این وابستگی شود و کیفیت زندگی وضعیت بدتری نسبت به افراد سالم دارند. بیماری باعث افزایش وابستگی می

فرد عاملی مهم در کاهش سط  کیفیت زندگی است. همننین با توجه به اینکه با افزایش سن سط  توانایی 

توان گفت که افزایش سن کاهنده سط  کیفیت زندگی است. همننین با افزایش شود، لذا میافراد کاسته می

سال سن  35ها شخص با د. در یکی از مصاحبههای افراد متغیر و کاهنده خواهد بوسن سط  انتظارات و دیدگاه

-های خارجی میهای برون مرزی داشته و قسمتی از کیفیت زندگی را تحت تأثیر مسافرتاعتقاد به مسافرت

 ای قلمداد شد. ساله، این موضو ، موضوعی حاشیه 65دانستی در حالی که در مصاحبه بعدی با شخصی 
 جنسيت

های جنسیتی، نظریه خاصی وجود نداردی اما ذهنیت افراد زنان و مردان و تفاوتدر زمینه کیفیت زندگی 

فعال در جامعه این است که در ایران به دلیل توجه کمتر به زنان، اشتغال بیشتر مردان در مقایسه با زنان، حاور 

دان بیش از زنان های جامعه، کیفیت زندگی مربیشتر مردان در فااهای شهری و عدم مشارکت زنان در فعالیت
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کند که در یک شرکت خصوصی، حقوقش از یک همکار شوندگان زن بیان میاست. در این زمینه یکی از مصاحبه

تر، کمتر است که این موضو  کیفیت شغل و زندگی وی مرد با رده شغلی برابر و حتی با سط  تحصیلات پایین

 را تحت تأثیر قرار داده است.

 
 سبک زندگی

زیست با مبالغ ز دید افراد مورد بررسی بر کیفیت زندگی مرثر است. به عنوان مثال اشخاص سادهسبک زندگی ا

پایین درآمدی به راحتی یک زندگی متعادل از دیدگاه خودشان دارندی در حالی که افراد ثروتمند تعریف دیگری 

رایط مناسبی قرار دهند. در این از زندگی متعادل دارند و ممکن است نتوانند با درآمد کم زندگی خود را در ش

گرا نیست، لذا به دنبال خرید لباس گوید با توجه به اینکه تهملهای خانم میشوندهرابطه یکی از مصاحبه

ها و قیمت و لوک  برای مراسمات مختلف نبوده و این باعث شده است که هزینه خرید لباس برای مهمانیگران

کند که عمده های خانم بیان میشوندهدارد. همننین یکی دیگر از مصاحبهمراسمات را در سط  پایینی نگه 

ها این موضو  را کنار بگذارند و قانع باشند، گردد و اگر انسانچشمی برمیمشکلات سبک زندگی به چشم و هم

 زندگی بهتری خواهند داشت.

 
 محيط كاریشغل و 

 "یک فعالیت سازنده"رثر نیستی بلکه اشتغال به عنوان اشتغال صرفاج از بعد ایهاد درآمد بر کیفیت زندگی م

نیز بر کیفیت زندگی افراد تأثیرگذار باشد.  تواند در ایهاد هویت برای افراد نیز تأثیر داشته و از این کانالمی

همننین مفهوم شغل با مفهوم محیط کاری گره خورده استی به طوری که محیط کاری باید مورد علاقه پرسنل 

های رشد و توسعه هر جامعه است، صرفاج از راه افزایش وری منابع انسانی که از ضرورتدر آن باشد. بهرهفعال 

ها، مستلزم افزایش کیفیت زندگی کاری ور کردن انسانآیدی بلکه بهرهدستمزد و امکانات رفاهی به دست نمی

باورهای مشترم و فرهنر سازمانی مساعد نیاز دارد. هاست که برقراری ارتباط متقابل بین این دو پدیده به آن

کند که گرچه میزان درآمد وی خار  از محیط دانشگاه، خیلی شوندگان بیان میدر همین راستا یکی از مصاحبه

بیشتر از دانشگاه است، اما با توجه به محیط کاری دانشگاه و علاقه شخصی خود، صرفاج کار دانشگاهی خود را 

کند که گرچه مزایای بالای شغل، موجب ایهاد شونده بیان می. همننین یکی دیگر از افراد مصاحبهکنددنبال می

رفاه شغلی وی گردیده است، ولی به دلیل محیط شلوغ کاری و مراجعه ارباب رجو  از شغلش راضی نبوده و به 

 دنبال شغلی با محیطی آرام است.

 

 گيریبحث و نتيجه -6

عد اقتصادی کیفیت زندگی به روش گراندد ت وری پرداخته است. در این روش، پژوهشگر این پژوهش به بررسی ب

کندی بلکه پژوهش را در عرصه واقعیت آغاز کرده و نظریه را از درون ای از قبل شرو  نمیپژوهش را با نظریه

ت و گوی اولیه و مناسب کند. در ابتدای مصاحبه، پ  از گفکند، استخرا  میها و اطلاعاتی که گردآوری میداده
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شود. کار پژوهش شونده، بحث اصلی شرو  میشدن شرایط مصاحبه و ایهاد رابطه صمیمی بین محقق و مصاحبه

یابند. در برفی تا مرحله اشبا  ادامه میها با رویکرد گلولهنظر شرو  و این مصاحبهابتدا از مصاحبه با افراد صاحب

سازی و با توجه به رویکردهای کدگذاری متعددی بررسی گردید. در نهایت با تطبیق، مفهومهای این تحقیق مقوله

ریزی برای شرایط اقتصادی در نظر گرفته باز، بسته و محوری، مقوله محوری برای شرو  پژوهش، فقدان برنامه

برندی به رایط اقتصادی رنج میریزی برای ششوندگان، افراد فعال در جامعه از فقدان برنامهشد. از دیدگاه مصاحبه

گردد. از دیدگاه فردی، کیفیت تر تلقی میریزی اقتصادی از میزان درآمد، بااهمیتنحوی که وضعیت برنامه

ریزی برای شرایط اقتصادی بوده و حتی وجود درآمد بالا در شرایط نبود زندگی اقتصادی افراد، متأثر از برنامه

تواند کیفیت اقتصادی زندگی را افزایش دهد. دومین مقوله، مقوله نبود میریزی اقتصادی صحی ،  نبرنامه

شوندگان بر این عقیده هستند که گرچه بهبود ها و امکانات لازم جهت استفاده است. اکثر مصاحبهزیرساخت

 ها و امکانات لازم جهت استفادهگردد، ولی نبود زیرساختشرایط اقتصادی موجب بهبود کیفیت زندگی می

گردد که با وجود شرایط اقتصادی مطلوب، شخص ذینفع نتواند از امکانات دلخواه استفاده نماید و موجب می

-یابد. سومین مقوله بحث تغییر در شرایط اقتصادی است. برخی از مصاحبهگونه کاهش میکیفیت زندگی بدین

ی منهر به از دست رفتن ارزش منصفانه کنند که با وجود درآمد بالا، تغییرات شرایط اقتصادشوندگان بیان می

 دهد.انداز شده افراد گردیده که این امر خود بعد اقتصادی کیفیت زندگی را تحت تأثیر قرار میوجوه پ 

ریزی برای شرایط های محوری که در این پژوهش به دست آمد شامل فقدان برنامهبه طور کلی مقوله

زم جهت استفاده، تغییرات سریع اقتصادی و تحت تأثیر قرار دادن زندگی، ها و امکانات لااقتصادی، نبود زیرساخت

های فردی، سلامت جسمانی، جنسیت، گرایی، مذهب و شیوه زندگی، ویژگیخصوصیات فرهنگی جامعه، مادی

-سبک زندگی، شغل و محیط کاری، نبود شفافیت و امنیت آتی و نبود احساس عدالت اجتماعی است. مصاحبه

سازد. ا اکثریت مطلق اعتقاد دارند که عدم وجود یکی از شرایط مذکور، وجود سایر شرایط را متأثر میشوندگان ب

ها همنون سلامت تر فراهم بودن کلیه شرایط مطلوب کیفیت زندگی، به استثنای یکی از آنبه بیان ساده

ج حاصل از پژوهش با بررسی دهد. همننین نتایجسمانی، کیفیت زندگی را به صورت کامل تحت تأثیر قرار می

-های فقدان برنامهدهد که شاخصها نشان میآوری شده در مقولهسازی مطالب جمعکلیه اعاای نمونه و مفهوم

ها و امکانات لازم جهت استفاده و تغییرات سریع اقتصادی و تحت ریزی برای شرایط اقتصادی، نبود زیرساخت

شرایط علی، سلامت جسمانی، جنسیت، سبک زندگی و شغل و محیط کاری تأثیر قرار دادن زندگی به عنوان 

گرایی، مذهب و شیوه زندگی، ثبات در شرایط گر، خصوصیات فرهنگی جامعه، مادیفرد به عنوان عوامل مداخله

های فعال در جامعه به عنوان بستر حاکم، نبود شفافیت و های کاری سازمانجامعه و عدم تغییر در سیاست

ها و احساسات فردی، شرایط ها و تواناییت آتی و نبود احساس عدالت اجتماعی به عنوان پیامدها و ویژگیامنی

محیطی و ساختار تقسیم منابع جامعه به عنوان راهبردها، در مدل پارادیمی پژوهش، بعد اقتصادی کیفیت زندگی 

 دهند.  را تحت تأثیر قرار می
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Abstract 
The quality of life is a multi-dimensional concept. The economic dimension of quality of life is 

influenced by several factors, the purpose of this study is to explain these factors.  The research method 

is Grounded Theory and the sample was selected based on the snowball approach in four specialized 

areas. The results of the paradigm model of the research show that the indicators of lack of planning 

for economic conditions, lack of infrastructure and facilities for use and rapid economic change and 

affecting life as a causal conditions, physical health, gender, lifestyle, occupation and work 

environment as intervening factors, cultural characteristics of society, materialism, religion and 

lifestyle, stability in society and no change in the work policies of active organizations in society as a 

context, the lack of transparency and future security and the lack of a sense of social justice as 

consequences and characteristics and abilities and individual feelings, environmental conditions and 

the structure of community resource distribution as Action Strategies, are affected the economic 

dimension of quality of life. 
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